NB. Quod praedictus Grunwalt iam mortuus est, uxor ipsius in ducatum fugit, et quandoquidem hortus ab antiquitus ad monasterium pertinuit, pro quo a multis annis census non solutus, iterum ad monasterium receptus et domuncula cum duabus mansionibus¹⁾ in illo aedificata a nostris est. Anno 1636.

Ex quibus domunculis hortulani ibidem habitantes in singulos annos dant mr. 4. Diebus autem, quibus laborant, in singulos dies pro mercede viri habent gr. 4, uxores illorum gr. 4. Ita ut semper parati sint, sine ulla excusatione, quando ad labores vocantur. Tempore autem messis dum falce laborant, solvitur illis, sicuti cives suis messoribus 8 gr. solvunt²⁾, illorum tamen uxoribus in singulos dies gr. 4.

Partem horti pro leguminibus liberum habent; reliqua pars una cum prato conceditur ex gratia R. P. Superioris huius loci.

Der Zins wird bis zum Jahre 1654 theils in Arbeiten, theils in Naturalien oder bar gezahlt.

VII. [Z. pag. 115.] Simon Ertmann, civis Rösseliensis, vendidit ecclesiae S. Joannis censum mr. 12 pro mr. 200, solvendum singulis annis pro festo S. Martini. Actum anno 1631 20. Octobris.

Der Zins ist regelmäßig gezahlt, vom Jahre 1645 ab von Caspar Thiel.

Anno 1654 6. Januarii dedit summam 200 mr. Caspar Thiel.

VIII. [Z. pag. 121.] Andreas Wloczki sive Georgius Karsten vendidit templo S. Joannis mr. 3 pro mr. 50, solvendum singulis annis die 2. Decembris. Actum anno 1634 2. Decembris.

¹⁾ Nach dem Ind. cont. pag. 25 [= 109] In Anger una domus cum duobus cubiculis stand dieses Haus auf dem Anger.

²⁾ Man zahlte damals also den Schnittern nach unserm Gelde etwa 1 M. Tagelohn. Bgl. die Berechnung von Kolberg in Erml. Zeitschr. VII, S. 276.

Der Zins wird unregelmäßig gezahlt.

Anno 1645. Capitale restitutum per partes et cum multis difficultatibus, idcirco insumptum in alios usus, maxime in aedificium novum,¹⁾ ex quo census singulis annis provenit.

IX. [Z. pag. 127s.] Georgius Paudel, civis Rösseliensis, vendidit ecclesiae S. Joannis censum mr. 3 pro mr. 50, solvendum singulis annis pro festo S. Joannis. Actum 1621.

Ultimum censum solvit provisoribus templi S. Joannis, ut apparet in rationibus illorum anni 1625 18. Augusti, debet pro sequentibus annis. Iterum solvit anno 1626 et 1627, a quo tempore manet solvendo. Interim dixit se solvisse Domino Zechio²⁾ a tribus annis; reliquum censum debitum solvit 18. Decembris anno 1636 flor. 12, ita ut de novo solvat pro festo S. Joannis 1637.

Anno 1638 17. Junii solvit censum debitum pro anno 1637 et 1638.

Debetur adhuc census pro annis 1639, 1640, 1641.

5. Januarii 1642. Restituit Henricus Wolf, Nagelschmidt, tutor liberorum Georgii Paudels., summam capitalem mr. quinquaginta. Translatus est census iste supra hortum Jacobi Cerdonis, qui accepit istas quinquaginta marcas cum obligatione solvendi annis singulis marcas tres in festo Purificationis B. V. Actum 3. Februarii 1643.

Mortuus hic Cerdo Seburgi anno 1645, non solvit censum a tribus annis. etc.

Anno 1645 die 18. Novembris. Convocatis creditoribus octo taxata domus ipsius et nobis restitutum capitale 59 mr. cum censu trium annorum.

Applicata haec summa ad aedificium domus Piscariae,³⁾ ex qua provenit singulis annis census.

X. [Z. pag. 133s.] Albertus Plaski, scultetus in Klasdorff, cuius fundum nunc tenet Georgius Gollau [am Stände

¹⁾ Es handelt sich offenbar um dasselbe Haus, von dem auch in IX (Ende) und XVII die Rede ist.

²⁾ Vgl. oben S. 291.

³⁾ Vgl. die Note zu VIII und XVII.

dazu: ab hoc emit Michael Gedig] vendidit templo S. Joannis censum mr. 15 pro summa mr. 250, solvendum pro festo Paschatis. Idem accepit ad capitalem summam dictam mr. 50 anno 1623 Februarii. Solvit singulis annis a mr. 300 mr. 18.

Ultimum censum solvit anno 1633, debet igitur solvere mr. 54.

Anno 1637 27. Januarii. Solvit mr. 36, restat solvendo mr. 18.

Ab anno 1637 pro Paschate tenetur solvere Michael Gedig, qui successit scultetus in locum Georgii Gollau.

Der Zins wird für 1637 und die nächsten Jahre gezahlt.

Anno 1642 die 9. Aprilis. Translatus est census in Thomam Such, Robawensem scultetum, qui solvit censum debitum 9. Aprilis 1643 anni.

Der Zins wird weiter regelmäßig gezahlt, i. J. 1646 in »cerevisia«.

Hic census translatus est in Joannem Such, rotificem Resseliensem, qui dabit pro currenti anno 1648.

Der Zins wird weiter entrichtet.

Anno 1651. Solvit censum et simul reddidit capitale, quod consumptum est.

XI. [Z. pag. 139.] Asmann Wulffsbeck ehippiarius solvit pro domuncula ad plateam ratione fundi in singulos annos gr. 20.

Der Zins wird im Jahre 1636 und den folgenden gezahlt.

20. Septembris 1645. Exivit ex domo hac et migravit in novam, quam sibi in civitate erexit. Solvi illi hanc domum relictam et possedi illam. In pecunia 30 fl., in perticis 18 fl., in vitro 8 fl., in calce 20 fl., in lateribus 18 fl.: Summa 94 fl.

Ex hac domo facta est schola syntas eos 1649. Haec schola rursus ad convictum translata die S. Michaelis 1654. Et domus locata sartori Polono pro fl. 10¹⁾

¹⁾ Vgl. die Note zu XII.

XII. [Z. pag. 145.] Ambrosius Hecht cultifaber solvit pro domuncula ad plateam ratione fundi in singulos annos gr. 20. Solvit pro anno 1636 10. Decembris gr. 20.

Domus praedicta in usum futurae bursae empta fuit anno 1637 mense Sept. — proinde et census ratione fundi debitus solvi desiit.¹⁾

XIII.²⁾ [Z. pag. 145.] Andreas Mumme, civis Rösseliensis, vendidit censum marcarum Pruthenicalium 42 in agro suo fundatum, quoad summam capitalem mr. 700 reddiderit. Hunc censum una cum summa capitali inscripsit Residentiae ad rationem 7000 mr. Magnificus ac Generosus Dominus Stephanus Sadorski S. R. M. Secretarius anno 1637. Terminus festum Purificationis B. V. M.

Der Zins wird mit 42 mr. oder 28 fl. jährlich gezahlt, zuletzt im Jahre 1649.

Mortuo Domino Mumme duxit viduam relictam Dominus Joannes Seiffert chyrurgus, qui in posterum tenebitur ad censum solvendum. etc.

Anno 1649. Die 3. Februarii venit Joannes Seiffert et deposuit 200 mr. summae capitalis, quas applicui iterum pro duobus mansis in Ottern oppignoratis a vidua Brolicowa³⁾ Debebit igitur in posterum solvere censum tantum a 500 mr.

Anno 1650 die 19. Julii venit Dominus Seiffert et tulit totum capitale, quod converti ad emendum Ottern.

XIV. [Z. pag. 153.] Generosus Dominus Samson a Bombeck, heres in Kunigendorf etc., vendidit censum in Vierzighuben

¹⁾ Beide Häuser standen auf einem Grund und Boden, der zum alten Augustinerkloster gehörte; ihre Besitzer, die schon in der Urkunde vom 6. Febr. 1631 genannt werden, waren daher dem Kloster zinspflichtig. Die Häuser lagen »intra civitatis moenia«. Vgl. die Urkunden bei Ditki, Ber. 1845 S. 4 ff. und näheres über die Lage der Häuser, über Konwit und Burje in meiner Abhandl. S. 20 und 10f.

²⁾ Vgl. zu dieser Nummer und den beiden nächsten den Nachweis über die Sadorskische Schenkung oben S. 293.

³⁾ Vgl. oben IV.

fundatum marc. Pruthenical. 600. A quibus pro 24. Maii solvi debent marcae 36, sumpto initio a 24. Maii anni 1636. Censum hunc Magnificus Dominus Stephanus Sadorski ad rationem 7000 marcarum Residentiae inscripsit.

Der Zins wird im ganzen regelmäßig gezahlt bis nachweislich 1654.¹⁾

XV. [Z. pag. 159 ss.]²⁾ Generosus Dominus Bartholomaeus Naidakowski ex Maiore Ottern vendidit censum in suis mansis marc. 6 a 100 super summa capitali 640, quam Magnificus Dominus Stephanus Sadorski S. R. M. Secretarius ad rationem 7000 marcarum Residentiae inscripsit. Terminus incidit pro festo Purificationis B. V. M.

Restat solvendo, uti ipse post colloquium cum Domino Sadorskio retulit, a biennio.

NB. Contractus hic censualis fundatus est supra capitalem summam ecclesiae Lindensi, uti patet ex instrumento Domini Suffraganei et Administratoris desuper lato et inter alia Lindensia instrumenta asservato. Porro cum Dominus Barthol. Naidakowski bona sua vendiderit Domino Burgrabio Resseliensi Alberto Kozuchowski, recipit hic cum bonis et censum, a quo repeti deberet primum census duorum annorum, de quo supra. (Quae facta anno 1637 die 28. Aprilis, uti patet ex historia et diario.)

NB. Dominus Kozuchowski debet ex Ottern solvere annuatim a summa capitali mr. 655— 15 gr. Terminus solutionis incidit 5. Sept. quolibet anno.

Der Zins wird in den Jahren 1641—1643 gezahlt.

Anno 1644. Non solvit, debet igitur 39 mr.

Auch in den folgenden Jahren wird nichts gezahlt, so daß im Jahre 1649 an Zinsen $6 \times 39 = 234$ mr. geschuldet werden.

¹⁾ Nach der Randbemerkung im T.R. ist das Kapital im Jahre 1672 zurückgezahlt und nach einer Anmerkung zum Nachweis über die Sadorstische Schenkung auch verbraucht.

²⁾ Den Inhalt dieser Nummer bezeichnet der Ind. cont. treffend mit „Quomodo Maius Ottern emptum sit.“

Anno 1649 die 26. Novembris Seburgi factus contractus emptionis Maioris Ottern cum Generoso Domino Kozuchowski, arbitro et mediatore spontaneo Illustrissimo ac Reverendissimo Principe ac Episcopo Domino Venceslao Comite a Lesno Leszinski, qui missis tribus iuratis Landschep bona haec revideri et taxari fecit tam immobilia quam mobilia, a quibus taxata sunt 4400 fl. summo pretio.

Arbiter Illustrissimus Episcopus, cum nollem dare tantum, sed solum 3000 fl., divisit summam 1400 fl., et sic remisit Dominus Kozuchowski 700 et ego addidi ad tria millia septingentos.

Quo contractu emptionis peracto Illustrissimus Princeps solemnii prandio nos exepit et Leinkauff ipse bibere coepit bono vino Ungarico. Post prandium ivit venditor et emptor ad notarium civitatis et curavit codicillos ac instrumenta emptionis fieri.

Venditor imprimis petivit, ut emptor solvat omnia ipsius debita, quae habet in Prussia secundum syngraphas a creditoribus porrigendas.

Itaque Perillustri Domino Szemborowski, Custodi et Canonico Varmiensi, ante omnia numerati sunt¹⁾ 360 fl. census retenti a capitali, quod super Ottern inscriptum 2000.

Debemus itaque solvere censum 120 fl. ex Ottern singulis annis pro Purificatione B. V., donec reddamus summam 2000. Alii creditores sunt sequentes, qui non sunt importuni. Es werden 9 Namen genannt; die Forderungen schwanken zwischen 8 und 266 fl., sie betragen insgesamt 427 fl. Es haben 2 Posten von 22 und 26 fl. den Bermerk »solutum«, einer von 20 fl. »donavit«.

XVI. [Z. pag. 167s.] Census Cardinalitius fundatus super Hansdorff in territorio Eilaviae Teuthonicae super summam capitalem decem millium flor. a. p. d. Joanne Alberto Card., Poloniae et Sueciae Principe, testamento legatum. Terminus primus incurrit in festum Purificationis anni 1641, uti latius patet ex contractu desuper confecto.

¹⁾ Bgl. oben II.

Non solvit censum usque ad annum 1645 inclusive, debet igitur pro solo censu ab anno 1641 usque ad annum 1645 inclusive 3000 fl.

Auch im Jahre 1649 kommt kein Zins ein.

Quia Dominus Martinus Sigismundus Truchses Comes haec bona Hansdorff occupavit Kreitiosque arendatores nostros eiecit anno 1645.¹⁾ Itaque Truchsesius ubi in processu iuris victus fuerit, tenebitur nobis refundere censum retentum ab anno 1645 inclusive usque ad annum, in quo causam nostram lucrati fuerimus.

Domini Kreitii vero tenebuntur nobis reddere censum retentum ab anno 1641 inclusive usque ad annum 1645 exclusive, id est 2400 fl. Quos si restituere noluerint, debent applicari et coniungi summae capitali 10000, ita ut faciat 12400, quos refundere tenebuntur, cum redimere volent bona sua Hansdorff.

Zusatz von anderer Hand: Solvit capitalem et censum omnem 17. Aprilis 1655.²⁾

XVII. [Z. pag. 173.] Spectabilis Dominus Joannes Mollerus anno 1644 ex donatione P. Klinger Andreae, quam fecit Residentiae Reseliensi, tenet medium mansum Wormditi, ex quo dat censum singulis annis pro festo S. Martini decem fl.

Der Zins ist im Jahre 1643 und dem folgenden gezahlt.

Anno 1645. Venditus hic ager admodum Reverendo Domino Thomae Selbei, Canonico Gutstadiensis, pro fundatione altaris in ecclesia Wormdittensi³⁾ pretio 333 fl. Julii 28.

¹⁾ Zur Sache vgl. oben III und die Ann. bei Kolberg a. a. O. S. 82.

²⁾ Damit stimmt auch die Randbemerkung des L.R.: »reddit cap. 1655«.

— Da also die Jesuiten das für sie auf Hansdorf eingetragene Kapital mit allen rückständigen Zinsen im Jahre 1655 ausgezahlt erhielten, so kann es nicht zweifelhaft sein, daß sie in einen dauernden Besitz von Hansdorf nicht gelangt sind. Vgl. Kolberg a. a. O.

³⁾ Dittrich, Beiträge zur Baugeschichte der erml. Kirchen, Erml. Zeitschr. IX. erwähnt diese Stiftung Selbeis nicht. In der Angabe seines Todesjahres ebenda S. 227, »obiit 1639«, wie es unter dem Fuße eines von ihm ge-

Hi 333 fl. conversi supra domum nostram¹⁾ in platea Piscaria, ex qua domo provenit nobis census 30 fl.

Anno 1648. Census ex hac domo crevit et facit 40 fl.

XVIII. [Z. pag. 295.] Joannes Slegel, civis Resseliensis, vendidit censum mr. 6 pro mr. 100, solvendum in singulos annos die S. Michaelis 29. Septembris.

1654. Solvit 6 mr.

XIX. [Z. pag. 311.] Anno 1648. Mater magistri nostri Risel transtulit censum in nos ex domuncula quadam, quam participat cum Domino Luca chyrurgo, qui singulis annis circa festum Nativitatis censum 20 gr. nobis dare debet.

Der Zins wird bezahlt.

Das Mietsconto.

Das Kollegium besaß nach dem Zinsregister bis zum Jahre 1654 folgende Häuser in Köffel, deren Einwohner Miete zahlten oder zu gewissen Leistungen verpflichtet waren: